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Sammanfattning 

Länge har fördomen funnits att gitarrister inte kan läsa noter, något som också tyckts påverka 
gitarrundervisningen. För många gitarrister är istället det vedertagna verktyget tabulatur. Den 
här studien undersöker attityden till notläsningsmetoder hos gitarrlärare på kulturskolan, just 
eftersom kulturskolan inte har några styrdokument. Syftet med detta arbete är att undersöka 
hur sex stycken gitarrlärare uppfattar att det fungerar att arbeta med notläsning respektive 
tabulatur i kulturskolan. Undersökningen har genomförts med kvalitativa forskningsintervjuer 
kring gitarrlärarnas användning av notläsningsmetoder i den egna undervisningen. 
Analysarbetet har utgått från en fenomenografisk ansats. Resultatet visar att lärarna föredrar 
tabulatur för den direkta och snabba implementeringen. Att använda sig av tabulatur är en 
pedagogisk strategi för att få eleverna att hålla fast vid sitt instrument, snarare än ett aktivt 
val. Även om lärarna själva i vissa fall hade velat använda sig av notläsning i större 
utsträckning så uppfattar de av olika anledningar att det inte är möjligt. 
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Abstract 
The prejudice that guitar players do not know how to read traditional western music notation 
has been around for a long time. That seems to also have had its affect on guitar education. 
For many guitarists the obvious choice is instead tablature. This study examines the attitude 
towards sheet music among guitar teachers at the Swedish kulturskola. The subject has been 
chosen primarily for the fact that the Swedish municipal music school does not have any 
guidelines regarding whether or not to use sheet music in the education. The purpose of this 
study is to examine how six guitar teachers view the use of traditional western music notation 
versus tablature in kulturskolan. The study is based on interviews with the teachers. The 
analysis has been made with a phenomenographic approach. The result reveal that all the 
participants prefer tablature due to it is more direct and quick implementation. Using tablature 
is a pedagogic strategy to keep the studentes interests in their instrument rather than an act of 
choice. Even if some of the teachers themselves would like to be using traditional western 
music notation to a greater extent they mean that it’s not possible.  
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1. Inledning och syfte 

I det här avsnittet presenteras undersökningens inledning, samt studiens syfte och 
frågeställning.  

1.1. Inledning 

Under mina åtta år i gitarrundervisningen på kulturskolan behövde jag aldrig spela en enda 
not från notbladet. Med det menar jag västerländsk notskrift (exklusive tabulatur) i form av 
noter med tonhöjd och rytm. Istället förekom siffror, tecken och linjer i form av tabulatur, 
vilket var det undervisningsmaterial min gitarrlärare valde att använda, förutom de tillhörande 
ackord-diagrammen som eventuellt behövde läggas till. 
 
Såhär i efterhand är jag enormt tacksam över min engagerade lärare som gärna stannade kvar 
efter lektionens slut för att undervisa mig dubbelt så lång tid än han behövde och ibland ännu 
längre därtill. Den tabulaturbaserade undervisningen bestod av melodispel med tillhörande 
harmoniska stämmor av olika slag. Ackordspel och ackompanjemang med mängder av olika 
varianter av rytmiska koncept. Skalor och tekniska övningar med tillhörande improvisation 
och musikaliskt uttryck samt timing med olika förhållningssätt till puls och metrik.  
 
Efter vidare musikutbildningar på gymnasiet, folkhögskola och musikhögskola både 
utomlands och i Sverige kan jag inte se att jag saknar  någonting i den grundläggande och 
breda musikutbildning kulturskolan gav mig. Det enda skulle isåfall vara grundläggande 
kunskap inom västerländsk notläsning med dess tillhörande rytmik (vilket jag dock började 
studera och lära mig året efter att jag slutade kulturskolan under mina studier i USA). Med 
notläsning menar jag den klassiska västerländska notläsningen exklusive tabulatur. Noter 
introducerades någon gång under kulturskoletiden men jag minns att jag inte förstod hur 
pluttarna på sträcken hade något med gitarren att göra så undervisningen fortsatte i tabulatur.  
 
Det jag minns om mina gitarrläxor var att de var väldigt lätta att förstå och jag snabbt kunde 
läsa, översätta, spela och förstå dem från notstativet. De sex streck som symboliserade 
strängarna och siffrorna som visade var jag skulle sätta mina fingrar gick väldigt snabbt att 
översätta på gitarrhalsen. Gitarrstyckena betades av en efter en och jag kände verkligen att jag  
lärde mig och att jag kunde. Det enda som upplevdes svårt var just att minnas eller förstå hur 
rytmen skulle spelas. Gitarrlektionerna inleddes med uppspelning av veckans läxa följt av 
kommentaren: ”Det där låter jättebra, helt rätt. Bra spelat och bra tempo men rytmen är inte 
helt rätt bara, såhär ska det vara”, följt av lärarens instruktioner.  
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Jag kan tyvärr inte veta hur bra gitarrist jag hade varit efter mina år på kulturskolan eller vilka 
förutsättningar jag istället skulle haft om den gitarrundervisning jag fick centrerats kring 
notläsning. Det jag däremot skulle kunna få mer kunskap om är hur gitarrlärare i kulturskolan 
uppfattar att deras gitarrelever ställer sig till notläsning respektive tabulatur i undervisningen 
och vad lärarna, baserat på sina undervisningserfarenheter, uppfattar skillnaden mellan dessa 
två sätt att läsa och undervisa noter. Det är också intressant att få mer kunskap om deras 
uppfattning om varför de väljer att undervisa på det ena eller det andra sättet. 
 
Det finns åtskilliga studentuppsatser som berör notläsning i gitarrundervisningen. Ämnet 
engagerar minst sagt studenter i den högre utbildningen vilket jag finner intressant. Exempel 
på studentuppsatser är: Gustafsson (2017); Lundberg (2017); Larsson (2015) och Ek (2017). 
Dessa uppsatser är bara några få av alla och visar hur ämnet engagerar och bjuder in till frågor 
och vidare forskning. Jag har valt att närma mig ämnet genom att undersöka hur notläsning 
och tabulatur ställs emot varandra i gitarrundervisningen. Jag vill försöka förstå hur 
gitarrlärare resonerar kring val av notläsning respektive tabulatur. 

1.2.  Syfte och frågeställning 

Syftet med detta arbete är att försöka förstå vad ett antal gitarrlärare uppfattar om hur det 
fungerar att arbeta med notläsning respektive tabulatur i kulturskolan. 

För att besvara mina frågeställningar genomförs en intervjustudie med gitarrlärare i 
kulturskolan om implementeringen av notläsning och tabulatur i undervisningen.  

• Hur uppfattar gitarrlärarna i kulturskolan att det är att arbeta med västerländsk notskrift 
respektive tabulatur i sin undervisning och hur används dessa? 

• Hur uppfattar lärarna att elevernas olika nivåer är en förutsättning för att klara av 
notläsningen på gitarr?  

• Vad uppfattar lärarna att eleverna utvecklar för kunskaper beroende på vilken metod som 
används? 

• Hur uppfattar lärarna att yttre omständigheter som arbetsplats, föräldrar och elever påverkar  
implementeringen av noter i undervisningen? 
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning kring gitarren och notläsning. Ämnet har 
engagerat många forskare och inte minst musikforskarna Anna-Lena Kempe (tidigare 
Rostwall) och Tore West som forskat om notläsning i kulturskolan under många år. 
Notskriftens och tabulaturens historia presenteras följt av problematiken kopplat till gitarrens 
konstruktion. Sedan presenteras ytterligare forskning om notläsning på gitarr och notläsning i 
kulturskolan följt av inlärning kopplat till belöningar samt kulturskolans utmaningar.  

2.1.Notskriftens historia 

De första transkriberade och nedskrivna melodierna som hittats kan spåras så långt tillbaka 
som 200 år f.Kr. Det mest förekommande var noterade bokstäver och symboler som användes 
för att beskriva vilka toner som skulle spelas. Men sättet att notera på varierade kraftigt och 
det existerade inte någon entydig systematik i notskriften. Därför behövdes det en mer 
enhetlig och universell metod att skriva ned musik på papper (Sempler, 2000). 
 
Körledaren och musikteoretikern Guido Pomposiano från Arezzo i Italien började utveckla 
det vi idag anser är den moderna västerländska notskriften. Detta skedde kring år 1000 på 
påvens begäran. Det nya utvecklade notsystemet kom att kallas koralnotskrift och bestod då 
av fyra horisontella linjer. För första gången fick notsymboler som placerades på eller mellan 
dessa linjer fasta tonnamn. Dessa symboler var olikformade fyrkanter där formens längd 
angav hur länge tonen skulle spelas alltså dess notvärde. Pomposianos notskrift innehöll dock 
inte taktstreck eller någon tydlig rytmik, vilket innebar att det fortfarande inte var så tydligt 
som man hade kunnat önska (Sempler, 2000). 

Tydligare symboler med mer konkret rytmik infördes ungefär 250 år senare i den notskrift 
som kallades mensuralnotskriften. Men inte förrän på 1600-talet utvecklades notskriften till 
den moderna varianten av notskriften vi fortfarande använder idag. Den innehåller fem 
lodräta linjer, runda tonsymboler med rytmiska angivelser, har taktstreck och symboler för 
pausering samt dynamik. Tack vare tryckkonstens vidareutveckling under 1800-talet blev den 
moderna notskriften allmänt spridd och fler kunde därmed spela musik (Sempler, 2000).  

2.2.Tabulaturens historia 
Tabulatur är ett förenklat grafiskt sätt att läsa noter som använts så långt tillbaka som på 1100-
talet för flertalet olika instrument. Det började som ett sätt att notera melodier för instrumental 

3



musik, då främst för stränginstrument med bandstavar som lutan, men även tabulatur för orgel 
förekom. Det är en aning missvisande att kalla det notskrift då tabulatur är helt 
instrumentspecifikt. Det är snarare en instruktion som visar vart musikerns fingrar ska tryckas 
ner på instrumentet. Likt den traditionella notskriften används horisontella linjer men istället 
för noter används utplacerade siffror, bokstäver och andra symboler (Wright, 2011). 
 

Gitarrtabulaturen är konstruerad med sex horisontella linjer, en linje för varje sträng. De 
horisontella linjerna symboliserar notrader med taktstreck, alltså tonflödet. På dessa linjer 
placeras det främst ut siffror för att instruera vilket band och vilken sträng som ska tryckas ner 
och slås an. Det kan även förekomma bokstäver för att till exempel symbolisera strängar som 
inte ska slås an i ett ackord och bokstäver eller tecken för vissa instrumenttekniska utryck 
(Roche, 2004). 
 
Tabulaturen för gitarr härstammar från lutan vilken på samma sätt visar instrumentets 
greppbräda och rent visuellt visar vad som ska tryckas ned och slås an på instrumentet. Det 
anmärkningsvärda med tabulatur för lutan är att den även anger rytmiken i sitt notsystem, 
något som inte följt med i uppkomsten av tabulaturen för gitarr (Hanning, 2010). Kempe och 
West (2010) menar att elever måste känna till materialet sedan tidigare och använda sitt gehör 
när denne läser tabulatur då rytmiknotationen saknas. Känner inte eleven till materialet sedan 
innan får denne förhoppningsvis minnas vad läraren instruerat under lektionen och använda 
sitt gehör för att efterlikna samma rytmik. Wright (2011) menar att siffrorna i ett 
tabulatursystem placeras ut ungefär var pulsslagen bör vara, men utan någon rytm är det helt 
omöjligt att tyda om några siffror i följd skulle vara till exempel åtton- eller sextondelar eller 
varför inte en triol.  

2.3.Notläsning på gitarr  

Gitarren har sina speltekniska fördelar vilka kommer presenteras men precis som vilket annat 
instrument som helst har det också nackdelar. Detta ger en förståelse kring hur och varför 
notläsning för gitarristen ibland ersätts med tabulatur.  
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Harrison (2010) problematiserar notläsning i förhållande till hur gitarren är konstruerad. I sin 
forskningsartikel menar han att gitarren inte är ett bra pedagogiskt verktyg i relation till den 
västerländska musikteorin. Det blir ännu mer problematiskt då gitarren är ett av de främsta 
instrument som används i den traditionella västerländska musikutbildningen. Han jämför med 
pianot och förklarar hur visuellt, pedagogiskt och teoretiskt konkret det är, och lägger till att 
han verkligen förstår att gitarrister och gitarrpedagoger väljer tabulatur istället för noter då 
gitarrens konstruktion ställer till problem på så många sätt. 

Gitarren har en tydlig systematik kring hela och halva tonsteg, men de hela och halva tonerna 
förekommer på olika ställen på varje sträng. Pianot till exempel har svarta och vita tangenter 
vilket gör det visuellt och konkret att orientera sig. Gitarrens traditionella stämning är 
fördelaktig på många sätt. Harrison (2010) berättar att gitarren är ett tacksamt instrument att 
flytta runt ackord på, utan någon större kunskap om toninnehållet. Dessa ackord kallas 
barréackord, vilket betyder att pekfingret läggs tvärs över ett valfritt band på gitarrhalsen och 
de övriga fingrarna anger ackordets toninnehåll. Åter till stämningen så är gitarren 
traditionellt sett stämd i intervallet rena kvarter, förutom på ett ställe. Mellan strängarna G och 
B förekommer istället intervallet en stor ters. Detta gör att de visuella mönsterna inte ser 
likadana ut vilket gör notläsningen desto svårare. Hade instrumentet varit stämt i rena kvarter 
mellan varje sträng hade detta underlättat orienteringen i notläsningen, men istället är gitarren 
stämd som ovan beskrivet för att lättare kunna orientera sig mellan ackordläggningar. I och 
med gitarrens stämning kan det uppstå problem med just skal- och toninlärning. En C-dur 
skala kan spelas med nio olika fingersättningar och den ettstrukna tonen E förekommer på sex 
ställen på gitarrhalsen. Till skillnad från pianot där samtliga skalor och enskilda toner endast 
kan spelas på ett och samma ställe med en enda fingersättning över hela pianot (Harrison, 
2010).  

Tonomfånget mellan tonerna i ett notblad och gitarrens tonala konstruktion gör det svårt för 
oerfarna notläsare att kunna avgöra vilken fingersättning ett stycke ska spelas med. Är en 
melodi skriven i lilla oktaven för att sedan oktaveras två gånger måste gitarristen läsa en till 
synes identisk melodi men med en helt annan fingersättning. Görs inte detta rätt från början 
behöver gitarristen vandra längs med halsen mellan fingersättningarna, särkilt under  prima 
vista-läsning, alltså när noter läses för första gången. Noter för gitarr noteras ofta i G-klav och 
en oktav högre än den klingar. Läses noten ettstrukna c så klingar lilla c. En gitarrist förväntas 
kunna oktavera melodin hen läser vid behov. Då behövs alltså samma information på 
notbladet översättas till två olika fingersättningar. Samtidigt ska också gitarristen lista ut vilka 
fingersättningar hen bör använda för att passa tonhöjden i melodin. Visst förekommer andra 
instrumentfamiljer som innefattar liknande fingersättningsproblem likt stråkinstrument, med 
tanke på deras orkestrala koppling förväntas god notläsning. Harrison (2010) menar också att 
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gitarren är ett ackordinstrument till skillnad från stråkinstrumenten vilket betyder ännu mer 
komplicerad notläsning. 

Harrison (2010) påstår att en anledning till att notläsningen aldrig riktigt fått fäste hos gitarrer 
kan bero på att gitarren från start fick en folklig, och därmed låg, status bland skolade 
musiker. Det gjorde att färre kompositioner skrevs för gitarr. Att gitarrister anses vara dåliga 
notläsare är ett rykte som hängt kvar sedan dess. Gitarren har istället kopplats ihop med 
populärmusik vilket är en genre som inte heller har en naturlig relation till notation, då den är 
gehörsbaserad. Harrison menar att gitarren inte har de bästa förutsättningarna för att vara ett 
pedagogiskt instrument att lära sig att läsa noter på och när gitarren heller aldrig byggt upp en 
självklar relation med noter är det en norm som fortsätter. Systematik och metodik för hur 
man bäst lär sig noter på gitarr är därför svårt att konkretisera och därav ännu viktigare att 
reflektera över ur undervisningssynpunkt (Harrison, 2010). 

2.4.Notläsning i kulturskolan 
Rostvall och West (2001) menar att instrumentalundervisningen i kulturskolan ofta är 
notläsningsbaserad och att det är notbilden som undervisningen kretsar kring. I deras studie 
Interaktion och kunskapsutveckling – en studie av frivillig musikundervisning (Rostvall & 
West 2001), påvisar de att notbilden är det som står i fokus och blir det klingande resultatets 
facit. Istället borde fokus läggas på instrumentkännedom och motoriska övningar vilket ofta 
åsidosätts eller till och med glöms bort menar Rostvall och West. Att tolka all information i en 
notbild och samtidigt förhålla sig till instrumentets alla utmaningar blir för mycket att hantera 
rent kognitivt enligt Rostvall och West (2001). Kempe och West (2010) menar också i sina 
studier om kulturskoleundervisningen i gitarr att lektionens centrala fokus är informationen på 
notstället. De menar att elever lätt låser sig vid notbilden och upplever att den ej får avvikas 
ifrån. Notbilden är enligt Kempe och West begränsande på så vis att den inte talar om exakt 
hur ett stycke musik faktiskt låter utan att gehöret kopplas in. De hävdar dessutom att elever 
som börjar med gehörsbaserad undervisning utvecklar en känsla för musikaliska uttryck som 
ton och dynamik snabbare.  
 
Enligt Kempe och West (2010) förstår inte en nybörjare hur notsystemet representerar tonhöjd 
som sedan appliceras på gitarrhalsen, framförallt inte om denne samtidigt ska lära sig att läsa 
noter. Noterna blir då snarare endast en grepptabell för var fingrarna ska tryckas ner på halsen 
istället för instruktioner för levande musik. Kempe och West menar att det krävs en 
instrumentkännedom först innan notsystemet introduceras.  
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Även McPherson och Gabrielsson (2002) menar att notläsningen är så komplex och krävande 
för en nybörjare att instrumentet kräver en förförståelse innan pedagogen introducerar noter. 
De uttrycker hur musikinlärning först och främst borde kretsa kring instrumentets klingande 
resultat och inte på speltekniska förmågor eller att tolka och förstå en notbild. McPherson 
(2015) jämför det med att yngre barn inte förstår sitt eget modersmål i skrift på samma nivå 
som det verbala och att det tar lång tid innan de blir likställda. Han menar att det är samma 
sak med notläsning och att musikundervisningen borde börja gehörsbaserad med låtar som 
eleverna känner igen. Det är ett mer pedagogiskt sätt underlätta motoriken mellan öra, hand 
och gitarr. Lilliestam (1997) förespråkar också en gehörsbaserad introduktion och menar till 
och med att ingen nybörjarundervisning borde utgå från noter. 

Kempe och West (2010) förklarar att den kommunala kulturskolan inte har några 
styrdokument eller läroplaner som reglerar undervisningen men då dom gjorde sin 
undersökning fanns rekommendationer och riktlinjer från svenska kommunförbundet 
(upphörde 2007, ersattes av Sveriges kommuner och landsting). Riktlinjerna sade att 
instrumentalundervisning för nybörjare inledningsvis borde vara gehörsbaserad och med 
fördel även sjungas. Kommunförbundet menar att musiken borde upplevas och förkroppsligas 
först innan den överförs på instrumentet. Liknande övergripande rekommendationer från 
Sveriges kommuner och landsting finns inte idag utan de betonar istället lärarens eget 
omdöme utifrån situation och individ (Kulturskolerådet 2022).  

2.5.Lärande och notläsning 

Mills och McPherson (2006) skriver att notläsning tenderar att utebli från undervisningen på 
grund av sin komplexitet. De menar att många lärare till och med utesluter notläsningen då de 
inte har tillräckligt pedagogiska metoder och didaktik. Notläsningen är så avancerad och 
kräver så mycket rent kognitivt av eleverna att de dessutom mer än sällan väljer att sluta. 
Mills och McPherson (2006) förespråkar att undervisningens centrala del inte ska vara 
notläsning då det brukar vara avgörande huruvida en elev väljer att fortsätta eller ej. De menar 
att notläsningen fungerar på samma sätt som språkinlärning. Man lär sig läsa och skriva långt 
senare när man lärt sig prata och har då redan gjort det under väldigt många år. Dem ser 
noterna som en viktig del av undervisningen men förespråkar att undervisningen inte baseras i 
endast det till en början. Dem menar att barn ska uppleva och lära sig att känna igen musiken 
auditivt snarare än att läsa musiken först. Dem föreslår också att barnen själva kan komma på 
ett eget notationssystem som fungerar för dem själva.  
 
Notläsning innebär att det rent kognitivt pågår flera processer i hjärnan samtidigt. 
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Gudmundsdottir (2010) menar att de två huvudprocesserna är förmågan att läsa och motorik 
samt hur dessa två samspelar med varandra. Hjärnan ska kunna ta till sig och tolka 
informationen på notbladet och samtidigt översätta det till en motorisk reaktion som sedan ska  
översättas till och spela på instrumentet. Ju snabbare informationen kan processas 
tillsammans med den psykomotoriska processen desto snabbare notläsning resulterar det i. 
Gudmundsdottir (2010) förklarar att hjärnan inte läser tonhöjd och rytmik tillsammans utan 
att det är olika processer. Hon menar att för de personer som lärt sig och övat på rytmik 
separat underlättas notläsningen avsevärt.  

Kopiez och Lee (2008) förklarar att det är tre förmågor hjärnan använder vid notläsning. Den 
första är det auditiva arbetsminnet. Hjärnan ska tolka, minnas och analysera informationen 
både auditivt och visuellt. Den andra förmågan är hur mycket av informationen som hjärnan 
klarar av att ta in och processa. Denna förmåga är beroende på dagsform och välmående, till 
exempel mängden sömn eller fysisk och psykisk hälsa. Den tredje förmågan är avslutningsvis 
den motoriska process som säger åt kroppen vad den ska göra. Kopiez och Lee (2008) menar 
att notläsning är krävande då läsningen kräver både kognitiva och motoriska processer 
samtidigt och desto mer krävande notläsningen sker a prima vista.  

Att läsa nedskriven musik brukar kallas just musical literacy (musikalisk läskunnighet). Exakt 
hur termen ska definieras finns inget svar på. Men enligt Blix (2015) inkluderar den att 
identifiera, förstå, reflektera över, tolka, skapa och kommunicera musik. Musikalisk 
läskunnighet är då inte bara symboler på ett papper utan görs även med hjälp av sociala 
förkunskaper som hjälper till i tolkningen. Läskunnigheten bör alltså ses ur ett större 
perspektiv, det gör att pedagogiken och metodiken kring notläsning kan utvecklas. Hur 
mycket en individs notläsningsförmåga kan förbättras råder det också delade meningar om. 
Medan vissa menar att det råder stora svårigheter att utveckla notläsningsförmågan 
(Gudmundsdottir, 2010), så hävdar andra att det visst går att öva upp förmågan, men att det 
finns genetiska förutsättningar kring informationsprocessering som gör att vissa har större 
chans att bli bra på det (Kopiez & Lee, 2008). 

2.6.Belöning 
För att bibehålla ett intresse och att vilja fortsätta lära sig behöver vi människor få belöningar. 
En av anledningarna till ett minskande intresse i en inlärningssituation är bristen på dopamin. 
Stefan Klein (2005) förklarar att dopamin är den signalsubstans som styr vårt 
belöningssystem i hjärnan och som främjar lärandet. Vi människor behöver med jämna 
mellanrum känna att vi klarar av någonting och få någon slags uppmuntran, antingen av 
aktiviteten i sig själv eller av den som lär ut. Tävlar vi med oss själva i löparspåret utsöndras 
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dopamin när vi får bekräftelsen att vi sprungit snabbare än den senaste gången. Spelar vi ett 
datorspel bibehålls intresset när vi når en ny nivå eller kommer vidare till nästa bana menar 
Klein.  

Inom musikinlärningen utsöndrar hjärnan dopamin när vi känner att vi klarat av något vilket 
ofta uppstår när vi lärt oss och spelat igenom ett stycke musik från notbladet. När vi klarat av 
något mår vi bra och får motivation samt att det också underlättar minnesförmågan. Men 
eftersom notläsning till en början är mer krävande än belönande, kan det vara svårt att få 
eleven motiverad att lära sig att läsa noter (Yahua & Fard 2010). 

2.7. I brist på styrdokument styr eleverna undervisningen 
Innehållet i undervisningen i kulturskolan är upp till lärare och elev att utforma då 
styrdokument och kursplaner inte finns. Det finns åtskilliga uppfattningar om huruvida 
läraren eller eleven styr innehållet i undervisningen och hur detta ser ut och förändrats över 
tid. Holmberg (2010) undersöker just det i sin avhandling och menade då att elevers 
inflytande ökat de senaste åren och i stort styr undervisningen. Hon menar att 
kulturskolelärare tvingas anpassa sig efter elevernas önskemål och villkor för att förhindra att 
de slutar. Hon beskriver vidare att läraren tappat sin roll som auktoritet mer och mer och att 
eleverna dessutom inte har samma tålamod att öva längre. Eleverna har förändrats på det 
sättet att de vet vad de vill och är tydliga med det. Om eleven inte vill göra något så säger den 
direkt att det är tråkigt, till skillnad från tidigare när eleven sett på läraren som sin mästare. 
Istället tvingas läraren anpassa undervisningen för att bibehålla elevens intresse för att denne 
helt enkelt inte ska tappa intresse och vilja sluta. Det är då troligt att lärarna väljer bort, eller 
tvingas välja bort, notläsning som undervisningsmetod eftersom de är rädda att förlora 
eleverna. Holmbergs beskrivning av situationen för kulturskolelärarnas möjligheter att få 
elever att vilja spela kan kopplas ihop med förra avsnittet om behovet av snabba belöningar. 
Samspelet mellan motivation och dopamin som Yahua och Fard (2010) beskriver påverkar 
utformningen av undervisningen och gör att läraren måste se till att eleverna snabbt tar sig 
över trösklar så att de inte tappar motivationen helt. Holmberg (2010) beskriver att det inte 
finns några styrdokument i kulturskolan vilket också gör att mycket ansvar läggs på läraren 
och att elever vill komma tillbaka blir ett individansvar.  

9



3. Fenomenografisk ansats 

Denna undersökning kretsar kring ett och samma fenomen, med andra ord gitarrlärares 
uppfattning om hur musik skall läsas med utgångspunkt i gitarren. Undersökningen består av 
en intervjustudie där lärare från kulturskolan deltagit. För att analysera deras uppfattningar 
används fenomenografisk ansats. Empirin kommer att analyseras, kategoriseras och 
sammanställas vilket också görs med hjälp av fenomenografin.  

3.1.Fenomenografi 

Fenomenografi arbetades fram under ledning av professor Ference Marton på 1970–talet i 
Göteborg. De undersökte hur olika uppfattningar av samma princip, koncept eller fenomen 
skulle kunna beskrivas. Marton (1986) skriver i en artikel att människor kommer att ha olika 
uppfattningar om olika fenomen men att uppfattningarna är begränsade och går att 
kategorisera för att kvalitativt kunna analyseras. 

Marton och Booth (2000) förklarar fenomenografi som ett sätt att kategorisera och förstå 
människors olika uppfattningar om samma fenomen. De menar att vi människor förstår, 
tolkar, uppfattar och förhåller oss till fenomen på olika sätt och att fenomenografin underlättar 
förståelsen mellan olika människors perspektiv. En människas uppfattning om ett specifikt 
ämne kommer inte nödvändigtvis upplevas, tolkas eller förhållas till på samma sätt för någon 
annan. Inom didaktiken har med största sannolikhet två pedagoger olika uppfattningar kring 
hur undervisning ska genomföras och med vilka medel. 
 
Fenomenografin har sina rötter i fenomenologin men har inte samma filosofiska anspråk. 
Ansatsen är framtagen speciellt för forskning inom utbildning och lärande för analys av 
uppfattningarna om de didaktiska frågorna hur, vad och varför inom ett fenomen. Det är alltså 
en analysmetod som i detta fall fokuserar på hur lärare på olika sätt uppfattar läsning och 
användandet av noter och tabulatur. 

3.2.Centrala begrepp 
Larsson (1986) sammanfattar fenomenografin med fyra olika områden. Den andra ordningens 
perspektiv, empiri, variation och beskrivningsnivå. Den andra ordningens perspektiv visar på 
hur världen ser ut genom andra människors ögon. Med andra ord hur någon annan människa 
uppfattar hur någonting är. I denna studie presenteras den andra ordningens perspektiv i form 
av gitarrlärares uppfattning kring notläsning på gitarren i kulturskolan. Empirin samlas in med 
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hjälp av halvstrukturerade intervjuer vilket enligt Larsson (1986) är en vanligt förekommande 
och väl passande empirisk insamlingsmetod för en fenomenografisk studie.  

Variationen innebär att som forskare sträva efter att lyckas presentera olika sätt att se på och 
uppfatta ett fenomen utifrån de olika kvalitativa upplevelserna. Marton och Booth (2000) 
förklarar, efter att de analyserat flertalet studier om hur personer uppfattar sitt lärande, att 
uppfattningarna varierar. Men de olika uppfattningarna är av begränsat antal. De menar att 
variationen ändå är så begränsad att den går att kategorisera och presentera på ett 
inkluderande sätt. Kroksmark (2007) skriver att beskrivningsnivån handlar om olika sätt att se 
på uppfattning beroende på från vilket håll man kan tänkas att förstå det. Beskrivningnivån av 
uppfattningar är antingen kontextualiserad eller dekontextualiserad och är sedan det som 
utformar beskrivningskategorierna. Det är alltså en vidare systematisering av uppfattningar 
tagna ur sin stora helhet och sammanhang. I denna studie är uppfattningarna 
dekontextualiserade vilket betyder att empirin innehåller uppfattningar om ett fenomen 
lösryckt ur sitt sammanhang, till skillnad från kontextualisering vilket är att plantera en idé i 
ett redan existerande sammanhang och forska i uppfattningar kring det. 
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4. Metod 

I detta avsnitt kommer undersökningens metod och genomförande att presenteras samt en 
presentation av respondenterna. För att få ett djupgående och resonemang från lärarna har en 
kvalitativ metod valts. Undersökningen består av kvalitativa forskningsintervjuer som har 
genomförts med sex gitarrlärare på olika kulturskolor runt om i Sverige. Kvale och 
Brinkmann (2014) beskriver hur en kvalitativ forskningsintervju kan följa sju steg vilka jag 
också har planerat och utformat mina intervjuer efter. Dessa steg är tematisering, planering, 
intervjusituation, utskrift, analys, verifiering och rapportering. Som analysmetod av det 
kvalitativa insamlade materialet används Kvale och Brinkmanns sätt att meningskoncentrera 
(Kvale & Brinkmann 2014). Den meningskoncentrerade empirin har sedan analyserats och 
kategoriserats med hjälp av fenomenografisk analys med utgångspunkt i de didaktiska 
frågorna som är vad, hur och varför. 

4.1.Urval 
Denna undersökning berör målgruppen undervisande gitarrlärare i kulturskolan i Sverige. 
Anledningen att jag valt just kulturskolan är för att med stor sannolikhet är det en hög andel 
av barn och unga som tar instrumentlektioner på kulturskolan. Kulturskolan har dessutom 
inga styrdokument eller kursplaner vilket betyder att det är upp till kulturskoleläraren själv 
eller tillsammans med andra kollegor och sina elever att bestämma hur undervisningen ska 
utformas och innehålla.  
 
Förhoppningen var att få intervjua gitarrlärare med olika åldrar och erfarenhet från olika 
kulturskolor runt om i Sverige. Jag sökte efter lärare att intervjua via sociala medier och fick 
svar av sex gitarrlärare som ville ställa upp på en intervju. Samtliga lärare är män och 
undervisar i både akustisk gitarr och elgitarr på olika kulturskolor i mellanstora och stora 
städer i Sverige. Den yngsta har endast undervisat i ett par år och är i tidiga 20-årsåldern 
medan den äldsta undervisat hela sitt vuxna liv och är närmare 70 år. Det är endast en lärare 
av samtliga sex respondenter som innehar pedagogisk utbildning.  

4.2.Presentation av respondenter 
De sex intervjuade personerna är samtliga yrkesverksamma gitarrlärare på olika kulturskolor i 
Sverige. Gitarrlärarna är män och innehar ingen lärarlegitimation. I denna kategori väljer jag 
dessutom att lägga till deras musikaliska bakgrund, musikaliska utbildning och yrkesroll inom 
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musiken och musikundervisningen samt deras egna bakgrund kring notläsning kontra 
tabulatur. Respondenterna presenteras som följer.  

Oskar, 33 år gammal. Oskar tilldelades en plats på kulturskolan i mitten av tonåren vilket var 
ganska sent och fick en gitarrlärare vid 15 års ålder. Hans undervisning på kulturskolan var 
gehör- och tabulaturbaserad medans den musikteoretiska biten inklusive notläsning tillkom 
under hans tid på folkhögskolan som 21-åring. Oskar innehar ingen pedagogisk utbildning 
och jobbar halvtid som turnerande musiker och halvtid som gitarr- och pianolärare två olika 
kulturskolor.  

Theo, 67 år gammal. Theo började sin musikaliska utbildning vid fyra års ålder. Han var ett 
av de barn som användes i utvecklingen av Orff-metoden i Sverige. Orff-metoden var en 
praktiskt allmänmusikalisk utbildning där eleverna fick, med många olika instrument delta i 
spel, sång, rytmik, improvisation och komposition. Theo uppmuntrades att läsa noter och fick 
göra det på instrument som xylofon, blockflöjt med mera för att senare vid sex års ålder 
fortsätta med piano. Inte förrän Theo var tio år började han med gitarrundervisning vilken var 
privat. Han utbildade sig till kulturskolelärare och har förutom att undervisa på kulturskolan 
varit gymnasielärare i hela sitt yrkesverksamma liv. 
 
David, 44 år gammal. David studerade på musikgymnasium och sedan vidare på 
musikhögskola. David spenderar större delen av sitt yrkesverksamma liv som musikproducent 
och kompositör. Han arbetade som musiker också från och till. Kulturskoleundervisningen har 
skett i perioder. Noter har han aldrig varit ”glad i" och gjorde det som behövdes under 
musikgymnasiet men inte mer än så. Han anser sig luta sig på sitt goda gehör och förbereder 
sig alltid i förväg inför situationer som kräver notläsning. David innehar ingen pedagogisk 
utbildning.  
 
Peter, 51 år gammal. Peter studerade på musikgymnasium och sedan två år på folkhögskola. 
Han har varit gitarrlärare på kulturskolan i 14 år men har ingen pedagogisk utbildning och har 
utöver det jobbat som musiker och kompositör. Noter var en stor del av Peters 
kulturskoleundervisning när han själv var elev och repertoaren var till större delen en klassisk. 
 
Olle, 37 år gammal. Olle har gått musikprofil på högstadiet och fortsatte sedan med 
musikgymnasium. Han studerade sedan vidare på musikhögskolor både i Sverige och 
utomlands. Noter förekom inte alls under musikprofilen på högstadiet utan introducerades 
först på musikgymnasiet. Olle arbetar som yrkesverksam musiker och undervisar vid sidan av 
och innehar ingen pedagogisk utbildning. 
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Adam, 21 år gammal. Adam har gått musikklass från årskurs fem i grundskolan för att sedan 
fortsätta studera på musikgymnasiet. Noter introducerades tidigt och har förekommit under 
hela Adams musikutbildning men inga utbildningar efter gymnasiet förekommit. Nu jobbar 
han utöver sitt jobb i musikaffär också som musiker och gitarrlärare på kulturskolan. 

4.3.Kvalitativ forskningsintervju i sju steg 
Nedan följer den kvalitativa forskningsintervjuns sju steg som Kvale och Brinkmann (2014) 
rekommenderar och som den här undersökningens intervjuer är utformade och planerade 
efter. Dessa sju steg är tematisering, planering, intervjusituation, utskrift, analys, verifiering 
och rapportering. 

4.3.1.Tematisering 
Kvale och Brinkmann (2014) menar att i undersökningar som önskar studera ett fenomen 
djupare så passar sig intervjuer bra som metod och inte minst som en kvalitativ metod. För att 
få med lärarnas tankar och funderingar kring studiens frågor har intervju valts som metod. 
Följdfrågor kan också med fördel ställas vilket ger en möjlighet att fördjupa sig inom ämnet 
ytterligare och få läraren att tänka och resonera vidare kring intervjufrågorna. Syftet med 
intervjuerna i denna studie har varit att få kulturskolelärarna att dela med sig av och tänka till 
kring sitt användande av tabulatur och notläsning i sin egen undervisning. Också deras 
uppfattning kring vilka kunskaper eleverna bär med sig av respektive notläsningform och hur 
implementeringen går till. Intervjuerna har skett på tu man hand och på grund av Covid-19 
har de dessutom skett på distans över zoom.  

4.3.2.Planering 
Redan i kontakten med varje respondent blev de informerade om studiens syfte samt att 
frågorna under den kommande intervjun kretsade kring notläsning, tabulatur samt deras syn 
på det i deras undervisning. De fick också möjlighet att läsa igenom frågorna i förväg och en 
PDF skickades med intervjufrågor. 

4.3.3.Intervjusituation 
Enligt Kvale och Brinkmann (2014) bör en intervju inledas med en orientering. Under 
orienteringen presenteras syftet och vad frågorna kommer att centrera kring. Eftersom studien 
har genomförts under en pandemi genomfördes intervjuerna via videosamtal över det digitala 
verktyget Zoom. Respondenterna blev informerade om att samtalet spelas in, transkriberas 
och sparas så länge denna studie pågår, där endast jag har tillgång till det inspelade materialet. 
De fick också frågan om de har några frågor eller funderingar innan intervjun började. 

14



I en undersökning likt den här finns det alltid en risk att bli påverkad av den tidigare 
forskningen eller låta sig påverkas av fördomar man som intervjuare kanske hade inför 
studiens start. Intervjuerna genomfördes med försök att förbise min egen förförståelse och 
ledande frågor undveks i högsta möjliga mån (Kvale & Brinkmann, 2014). I en intervju är det 
personliga mötet viktigt inte minst för att avläsa och förhålla sig till en persons kroppsspråk, 
därför valdes zoom och inte telefonsamtal, för att kunna skapa en bättre kontakt. Kvale och 
Brinkmann (2014) rekommenderar att en intervju i en kvalitativ intervjustudie ska ske på 
plats men var inte möjligt med tanke på omständigheterna.  

En respondent kan bli påverkad av vad som händer i intervjusituationen. Går intervjuaren för 
hårt fram kan respondenten bli reserverad men det kan också behövas för en ökad chans till 
mer ingående svar. Skulle intervjuaren istället vara lite mer passiv och dessutom inte ställer så 
mycket följdfrågor riskerar svaren att sakna innehåll. Kvale och Brinkmann (2014) menar att 
detta är en balansgång och att intervjuaren ska försöka känna av situation för att anpassa 
intervjun efter personen som intervjuas för ett så kvalitativt resultat som möjligt. Varje 
intervju i denna studie varade under 30 till 60 minuter. 

Perspektivet etic behövdes ta i beaktning då en tidigare förförståelse fanns och risken för 
ledande frågor ökade i och med att jag själv är gitarrlärare på kulturskolan. Etic-perspektivet 
handlar om att se undersökningen utifrån och inte låta sina fördomar påverka utformningen av 
intervjun. Om frågorna är väl förbereda underlättar det för intervjuaren att kunna hålla en 
subjektiv distans. Med emic-perspektivet däremot underlättar den egenupplevda subjektiva 
åsikten i förhållande till ämnet vilket gör att forskaren med hjälp av kvalitativa 
eftertänksamma frågor och följdfrågor få till intervjuer med gott resultat och innehåll 
(Lundberg & Ternhag, 2014). Med tanke på att jag själv är undervisande gitarrlärare på 
kulturskolan och själv undervisar mina elever i både notläsning och tabulatur har jag en stor 
förförståelse inom ämnet samt många uppfattningar om fenomenet i sig. Därav var det ännu 
svårare att inte låta mina förutfattade meningar påverkade och styra utformningen av 
intervjun. Å andra sidan var min bakgrundskunskap till fördel när jag skulle skriva frågorna. 

4.3.4.Utskrift, analys, verifiering och rapportering 
För att kunna transkribera intervjuerna i efterhand spelades samtliga intervjuer in. Första 
steget av transkriberingen innebar att lyssna igenom det insamlade materialet och skriva ner 
det ord för ord utan att utelämna något. Innehållet har sedan analyserats med hjälp av 
meningskoncentering och fenomenografisk analys för att återge en sammanfattad bild av 
empirin i egna ord. Respondenterna kommer även att citeras för att exemplifiera utsagor 
(Kvale & Brinkmann, 2014).  
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Då frågorna varit öppet ställda har respondenterna fått vara med och styra samtalet, vilket 
kallas för halvstrukturerade intervjuer. Intervjun har kretsat kring frågor som förbereddes och 
sammanställdes i en intervjuguide så kallade huvudfrågor (se bilaga 1 för intervjufrågor). Om 
intervjun istället styrdes av följdfrågor vid sidan av huvudfrågorna såg jag det endast som 
positivt med tanke på förhoppningen om ett relativt öppet samtal (Kvale & Brinkmann, 2014). 
 
Med tanke på denna undersöknings omfattning är det inte möjligt att presentera samtliga 
intervjuer i sin helhet. Det transkriberade materialet har därför analyserats med hjälp av 
meningskoncentrering för att få fram essensen av intervjuerna med utvalda citat. Enligt 
meningskoncentreringen har empirins långa uttalanden pressats samman till kortare 
uttalanden för att presentera innebörden mera koncist. Respondenterna har i resultatet fått 
pseudonymer och presenteras med sina fingerade namn i undersökningen. När 
Intervjuguidens frågor skrivits har tydlighet eftersträvats, och har något varit otydligt har 
följdfrågor ställts. I och med meningskoncentreringen kommer resultat att presenteras i olika 
teman som besvarar eller diskuterar undersökningens frågeställning. 

4.4.Fenomenografisk analysmetod 
För att kunna kategorisera empirin har den lästs igenom många gånger. Enligt den 
fenomenografiska analysen ska empirin analyseras utefter frågeställningar för att sedan 
sammanfattas och presenteras i kategorier, det gör man för att tydligt kunna presentera olika 
uppfattningar om olika fenomen. När forskningsobjektet är ur andra ordningens perspektiv 
och empirin dekontextualiserad analyseras arbetet efter de didaktiska frågorna hur, vad och 
varför. Detta resulterar i ett utfallsrum där de intervjuades uppfattningar kategoriseras och 
presenteras. Citat kommer dessutom användas för att exemplifiera de olika respondenternas 
uppfattning. 

4.5.Etik 
Intervjuerna har genomförts i enlighet med Vetenskapsrådet forskningsetik (2017). De 
medverkande fick skriftlig information inför intervjun inklusive undersökningens syfte. Varje 
deltagare fick också information om att intervjun skulle spelas in för att sedan kunna 
transkriberas och citeras samt att det inspelade materialet endast skulle användas av mig. För 
att respondenterna skulle vara så ärliga som möjligt i sina svar har de anonymiserats. För att 
behålla konfidentialitet hos de medverkande har samtliga namn bytts ut. Det tydliggjordes 
även att deltagandet är helt anonymt och att medverkan när som helst kunde avbrytas. 
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5. Analys och resultat 

Detta avsnitt inleds med en beskrivning av det fenomenografiska analysarbetet följt av 
resultatet uppdelat i fyra kategorier för att sedan avslutas med en resultatsammanfattning.  

5.1.Fenomenografisk analys 
Empirin har analyserats med fenomenografisk analys för att urskilja och lyfta fram 
respondenternas olika uppfattningar om studiens fenomen, att läsa musik på gitarr. Efter 
många genomläsningar med fokus på att besvara forskningsfrågorna med hjälp av de 
didaktiska frågorna vad, hur och varför har beskrivningskategorier vuxit fram. Hur lärarna 
uppfattar att det fungerar att jobba med notläsning respektive tabulatur har kategoriserats till 
”Läsa musik med noter eller tabulatur”. Huruvida notläsning och tabulatur används anpassat 
efter elevernas nivåer har kategoriserats som ”Introducera noter och rytm efter elevens nivå”. 
Vad eleverna utvecklar för kunskaper beroende på notationsform har kategoriserats till 
”Elevernas kunskapsutveckling”. Ytterligare en kategori tillkommer som handlar om den yttre 
påverkan i form av chefer och föräldrar som har kategoriserats till ”Yttre omständigheter” 

5.2.Resultat 
I detta avsnitt presenteras studiens resultat där lärarnas olika uppfattningar lyfts fram och 
presenteras. Efter att empirin analyserats med hjälp av fenomenografisk analys har innehållet 
i empirin delats in i fyra beskrivningskategorier för att tydligare besvara studiens frågor men 
också lyfta fram lärarnas olika uppfattningar om fenomenet.  

5.2.1.Läsa musik med noter eller tabulatur 
Gitarrlärarna som deltagit i denna undersökning undervisar sina elever med hjälp av noterad 
musik, antingen västerländsk notskrift eller tabulatur. Det förekommer även att vissa stycken 
lärs ut på gehör, men kompletteras ofta med nedskrivet ackord, riff eller melodi på plats. 
Huvudsakligen är det tabulatur som lärarna använder och utgår ifrån i sin undervisning men 
alla har även någon gång använt västerländsk notskrift i sin undervisning. Här skiljer det sig 
avsevärt i vilken utsträckning just notskriften har förekommit i deras undervisning. Peter 
berättar att han i tio års tid lät hans nybörjare börja exklusivt med notläsning och utgick ifrån 
en notbok för gitarr. Oskar har även han använt sig av en gitarrbok för att undervisa i 
notläsning men införde ett notläsningsblock med sina elever där alla fick prova på att arbeta 
med det en termin. De övriga lärarna har också använt sig av västerländsk notskrift i sin 
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undervisning och det har förekommit antingen på elevernas intiativ eller om lärarna själva 
ansett att en elev varit mogen för det. 

När lärarna undervisar i notläsning utgår de ifrån en rad olika gitarrböcker, till exempel 
Gitarrbus 1 och Gitarren och jag. Ingen av dem noterar själva sin elevs låtönskemål i noter 
utan det sker isåfall noterat med tabulatur. De uppfattar att det går att notera vilken melodi 
eller låt som helst direkt under lektionen med hjälp av tabulatur vilket skulle ta dem längre tid 
att göra om det skulle göras i noter. De pratar gott om notläsningsmaterialet vilket i deras fall 
är gitarrböcker och beskriver dessa som inspirerande och pedagogiska.  

 
Oskar: Det så snyggt illustrerat i böckerna. Styckena är ju oftast bara fyra takter långa. Då 
hinner man göra kanske tre, fyra stycken på en lektion. Då brukar vi fokusera på en som de får 
lära sig spela utantill och det tycker de är skitkul. 

Alla gitarrlärare delar uppfattningen att notläsning har fungerat relativt bra som 
undervisningsmetod men att det är väldigt komplext och inte minst på gitarren som 
instrument. Klaviaturen kommer på tal i flertalet intervjuer och de beskriver till och med hur 
de ofta börjar med att förklara hur någonting fungerar och ser ut på pianot för att senare 
försöka översätta det på gitarr. De är överens om att gitarrens konstruktion är komplex och 
den visuella logiken inte finns som på en klaviatur. David säger sig mena att gitarrhalsen inte 
alls är pedagogisk ur ett notläsningssyfte och belyser problematiken med att samma not i 
notbladet går att spelas på olika ställen på gitarrhalsen. Beroende på vilken sträng som väljs 
att spela tonen på kommer den dessutom att låta olika vilket gör det ännu mer komplext att 
orientera sig på gitarrhalsen med endast noterna att utgå ifrån.  

David: Gitarr är ett instrument som jag tycker är bland det värsta att läsa noter på. Jag måste 
hela tiden tänka på vart jag ska och anpassa i vilket läge jag spelar så att det låter bra i 
förhållande till vart jag ska efteråt. Jag har haft elever som har kunnat noter men det har ändå 
slutat med tabulatur för att kunna förklara hur man kan spela det på ett snyggt sätt. 

Flera av lärarna delar uppfattningen om att en instrumentkännedom krävs för att det ens ska 
vara meningsfullt att läsa noter på gitarren. En förståelse behövs som gör att eleverna förstår 
hur noterna hör ihop med instrumentet och att det inte bara blir en not på ett papper som 
ljudar på ett instrument. Gitarrens komplicerade konstruktion uppfattar de försvårar arbetet i 
att bibehålla intresset då eleverna inte förstår vad och varför de gör någonting. Peter beskriver 
att eleverna inte bibehåller kunskapen om den inte grundligt förklaras och förstås av eleven, 
framför allt inte över ett uppehåll som ett sommarlov.  

Gitarrlärarnas huvudsakliga undervisningsmetod sker med tabulatur och de beskriver att de 
upplever det vara det självklara valet. De uttrycker att det är det mest pedagogiska sättet att 
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undervisa i gitarr och att det dessutom är det snabbaste sättet till ett klingande resultat. Med 
tabulatur kan eleverna ”läsa musik” utan någon som helst kunskap om instrumentet. Lärarna 
uppfattar att det är ett ”jättebra” sätt för att redan på första lektionen med en nybörjare kunna 
spela en melodi de känner till eller tycker om. Oskar beskriver också att tabulaturen är så 
enkel att förstå att eleverna till och med kan få hjälp av sina föräldrar hemma till skillnad från 
om eleven fått med sig ett notpapper. Olle förklarar att tabulaturen är väldigt tydlig och inte 
alls lika abstrakt som noterna är. Som nybörjare är det väldigt lätt att förstå hur tabulaturen 
fungerar och få en bild direkt kopplad till instrumentet.  

 
Adam: Du behöver inte ha den blekaste aning om vad någonting heter egentligen utan bara att 
du kan räkna. Det är därför det blir så otroligt enkelt som nybörjare att man inte behöver ha 
någon koll egentligen, redan innan man förstått sig på instrumentet så kan man spela och börja 
läsa musik.  

Gitarrlärarna är överens om att tabulaturen är att föredra i gitarrundervisningen men att 
rytmnotationen saknas. Tabulaturen visar klart och tydligt vilken sträng och vilket band som 
ska tryckas ned och slås an men rytmiken är allt som oftast inte noterad. Theo förklarar att det 
oftast inte är ett problem om eleverna känner till melodin sen tidigare, då har de rytmen i 
kroppen och vet hur länge varje ton ska vara. Har de aldrig hört melodin tidigare är chanserna 
små att de kommer tillbaka veckan efter med korrekt spelad rytm. 

 
Oskar: Man hade ju önskat att rytmen var lite mer utpräglad även i den vanliga 
tabulaturvärlden. Jag har försökt med lite mer avancerade rytmer med de vassa eleverna, men 
ofta är det roligare att lära sig rytmen på gehör och förstå direkt istället för att ägna en hel 
lektion åt att förklara hur det noteras och ser ut på ett notblad. Eleven lär sig och förstår det 
snabbare om dom klappar rytmen och härmar istället för att försöka läsa den. 

Respondenterna har känt en oro för att eleverna ska tappa intresset när de introduceras för 
noter och under tiden de håller på med det. De uppfattar dessutom att eleverna ofta kommer 
med bortförklaringar eller ursäkter att de inte hunnit öva eller att de till exempel glömt boken. 
Har eleverna börjat lära sig noter är det dessutom en svårighet att upprätthålla kunskapen och 
motivationen uttrycker lärarna. Peter uppfattar att det har varit mycket struligare förut jämfört 
med nu när han undervisar med tabulatur istället. Olle med flera stämmer in i oron och vill 
helst inte läsa noter med sina elever då de helt plötsligt skulle kunna tappa intresset. 

De är överens om att notläsningen är väldigt komplex och komplicerad och kanske inte riktigt 
är anpassad för kulturskolan. Lärarna uppfattar att eleverna närvarar cirka ”60-90” procent av 
de tilldelade lektionstillfällena. De anser att lektionstiden är för kort och om eleverna 
dessutom missar flertalet lektionstillfällen blir det svårt för kunskapen att befästas. Lärarna 
beskriver också att eleverna sällan övar på sitt instrument hemma och kommer det dessutom 
ett lov så går kunskapen i större utsträckning förlorad. Dessutom är kulturskolan kursplanslös 
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vilket gör att lärarna uppfattar att de inte kan ställa några krav på sina elever. Olle uttrycker att 
eleverna ofta berättar om antalet prov de haft under veckan och att de inte hunnit öva.  

Olle: Det är ingen fara får man säga då, så kan det va ibland, det är därför vi är här nu, för att 
spela och jobba tillsammans.  

Några krav går helt enkelt inte att ställa utan lärarna får anpassa sig efter eleverna och låta 
undervisningen ske till största mån på deras villkor. Olle säger sig mena att notläsning inte är 
det mest relevanta att poängtera under de korta 20 minuter han har med sina elever. ”Då känns 
det viktigare med att bygga en repertoar och ackord- och harmoniförståelse”.  

Peter: Kommer det ett lov så upplever jag att de glömmer noterna. Det har varit så tydligt i 
september när de börjar efter sommaren och eleven inte kommer ihåg en enda not, och då 
hade den ändå bara lärt sig att läsa och spela fem-sex noter. Då har det känts som slöseri på ett 
helt år faktiskt. Det är mycket mer jobb att hålla noterna vid liv till skillnad från tabulatur, har 
de väl fattat den så plockar de upp den mycket snabbare har jag märkt. 

Sammanfattningsvis är det således elevernas brist på motivation som gör att notläsningen 
uteblir från undervisningen. När det handlar om instrumentkännedom är de inte överens då 
vissa av lärarna introducerat noter från första lektion och uppfattat att det fungerat bra. 
Lärarna använder gärna noter i undervisningen men uppfattar samtidigt att tabulaturens 
smidighet och snabbhet ofta vinner. Med tabulaturen är det lättare för eleverna att känna att 
dom hänger med och lär sig, därav får de mer motivation. Tabulaturen uppfattas som ett mer 
tillgängligt hjälpmedel där både eleverna och deras föräldrar snabbt blir involverade i 
spelandet. Noterna väljs därför bort av lärarna för att eleverna ska vara kvar och bibehålla 
intresset.  

5.2.2.Introducera noter och rytm efter elevens nivå 
Notläsning eller rytmik introduceras på lite olika nivåer och där varierar uppfattningarna om 
när det passar sig bästa att börja. Några av lärarna uppfattar att den unga åldern passar 
notläsningen bra då undervisningsmaterialet till och med verkar anpassat för det. 
Gitarrnotböckerna beskrivs som roliga och innehåller rebusar, bilder samt knep och knåp 
utöver de enkla fyrtaktsmelodierna. 
 
Adam, Oskar och Peter delar uppfattningen att det fungerar bra att introducera noter för de 
yngre då de är i en utvecklingsfas där de verkar ha mer tålamod med det samt kan göra 
samma sak tre veckor i streck utan att bli uttråkade. Theo uttrycker dock att notläsningens 
abstraktion inte förstås av elever i  sex-årsåldern. Theo, David och Olle delar uppfattningen 
att noter kan introduceras när eleven själv är intresserad och faktiskt vill förstå notbilden och 
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gå vidare från tabulaturen.  

Olle: Jag tror väl ändå att allting har sin tid och samtidigt som jag upplever att noterade toner 
är väldigt grundläggande och viktigt för djupare förståelse av musik så tänker jag ändå att det 
finns någon slags rätt tillfälle att introducera det och jag vet inte om jag tror att det är från 
start. 

De lärare som introducerat noter för elever som redan spelat gitarr ett tag uppfattar att det så 
småningom blir problematiskt. De säger sig mena att det finns en risk när eleverna måste 
”börja om från början”. De uttrycker att de flesta elever inte tycker det är roligt att kämpa med 
att förstå och kunna läsa tre toner när de helt obehindrat använder sitt gehör och kan spela det 
speltekniskt utan svårigheter.  

Oskar: Det går inte direkt att notera något som låter svängigt eller coolt med punkterade 
åttondelar utan du måste spela fjärdedelar, halvnoter eller helnoter för att fatta vad du gör, för 
att hinna läsa det. Då blir det lite småsegt för de som har spelat länge och kommit ganska långt 
i sitt spel. 

Alla delar uppfattningen om att gitarren är ett komplicerat instrument att lära sig med tanke på 
sin konstruktion och inte minst att läsa noter på. Lärarna jämför gitarren med pianot och 
beskriver på olika sätt hur pianot endast har ett led av toner medan gitarren har sex led av 
toner att ta hänsyn till som alla dessutom börjar på olika toner (förutom e-strängen som det 
finns två av. De säger sig mena att en nybörjare bör få bekanta sig med sitt instrument först 
och lära känna det innan ett helt nytt notsystem introduceras.  

Olle: På instrument som har endast en stege, då kanske det är relevant med noter från start. 
Basen har fyra stegar, gitarren har sex stegar. Pianot däremot har ju bara en. Du har inte 
samma ton på flera platser förutom e-strängen och det har du inte på något annat instrument så 
vitt jag vet. Det är väl kanske det som är lite grann hindret till att introducera noter på ett 
meningsfullt sätt på gitarr därför att man behöver bekanta sig med hur instrumentet fungerar 
och förstå instrumentets logik innan man börjar. 

De flesta lärarna delar denna uppfattningen om att eleverna bör ha nått en viss typ av nivå 
innan noterna kan ha en meningsfull introduktion. De uttrycker att noterna absolut fyller en 
funktion i undervisningen men att eleverna behöver vara mottagliga för den mängden teori 
som det krävs för att förstå. När det gäller tabulatur med rytmnotering uppfattar lärarna det 
som ett utmärkt pedagogiskt substitut för notläsning. Men på samma sätt kräver det en viss 
typ av erfarenhet och nivå av sitt instrument för att vara mottagliga för den informationen. 
Några av dem anser att det bara är att introducera musikteorins notation och komplettera 
tabulaturen med rytmiken medan vissa anser att det räcker med tabulatur i nybörjarstadiet. 
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Gitarrlärarna uttrycker att det är viktigt att eleverna får vara med och bestämma vad 
gitarrkursen ska innehålla och alla uppmuntrar sina elever att komma med egna förslag på 
låtar de vill spela. Om då eleverna hållit på med noter i flera år är det ibland svårt att notera 
låtar de vill spela i noter om det till exempel innehåller snabba passager eller synkoper. Trots 
att de rent gehörsmässigt skulle kunna spela låten kanske de inte uppnått den teoretiska 
notläsningskunskap som krävs. Det uppfattar lärarna är ett problem just med notskrift och alla 
är överens om att tabulatur är ett notsystem utan några nivåer. ”Har men en gång lärt sig hur 
tabulaturen fungerar så kan man den och förstår den sen”.  

Peter: Gitarrboken jag använder börjar enkelt, men lite för snabbt blir det svårt. Sen är det 
coolare att spela Without You av Avicii eller så säger de, ”kan vi inte spela någon jullåt”? Då 
kan man ju inte säga, ”nä för du har inte lärt dig de där noterna än”. Jag brukar säga till 
nybörjarna, ”säg vilken låt du vill att vi ska spela så kan jag nästan garantera att vi kan spela 
någonting ifrån den". Det funkar med tabulatur men inte om de skulle få det i noter.  

Oskar uppmuntrar eleverna att komma med önskemål men det kräver också att det noterade 
materialet låter likt originalet och innehåller den rytm som gör att det faktiskt låter som låten 
gör. Det går nästan alltid att förenkla men vissa utmärkande detaljer behöver finnas med för 
att det fortfarande ska låta som just den låten. Ofta innehåller låten lite konstigare markeringar 
eller synkoper vilket försvårar notläsningen avsevärt och höjer direkt kunskapskravet. Om 
låten dessutom noteras i originaltonart kan det innebära en tonart med jättemånga förtecken 
vilket kräver långt mycket mer kunskap och erfarenhet av notläsningen.  

Peter: Med notläsning så är det hela tiden nya noter att lära sig på olika ställen. Men tabulatur, 
har de väl fattat grejen så finns det ingen ton på halsen de inte kan ta. När de fattar det så blir 
det ”wow”. 

 
Sammanfattningsvis uppfattar lärarna väldigt olika i frågan om när noter ska introduceras. 
Lärarna har inte heller ett eget tydligt system och rutiner för hur noter ska introduceras utan 
det måste anpassas efter individen. Vissa uppfattar att det blir för avancerat för små barn att 
introducera noter direkt samtidigt som det kan vara ett problem att vänta för länge, då eleven 
redan lärt sig med hjälp av andra system. När eleverna är unga är de ofta mer villiga att lära 
sig noter men det kan också då vara för avancerat för dem att förstå. Flera uppfattar att det är 
elevens intresse som måste få styra introduktionen av noter och att bekanta sig med gitarren är 
tillräckligt svårt som det är, därför måste det få vara i fokus. 

5.2.3.Elevernas kunskapsutveckling 
Gitarrlärarna uppfattar att västerländsk notskrift fyller en essentiell och meningsfull del i 
gitarrundervisningen. Det är nästa steg för en djupare musikalisk förståelse inte minst i 
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relationen mellan instrument och musikteori. De är dock överens om att det bör ske senare när  
en instrumentteknisk förståelse finns och ett eget intresse för att faktiskt lära sig läsa noter på 
sitt instrument. Lärarna uttrycker att noterna och förståelsen av en notbild tar eleverna till 
nästa nivå och att de då börjar förstå hur allt hänger ihop. Oskar uppfattar att de elever som 
lärt sig noter mer eller mindre är ”enklare att prata musik med”. Han uttrycker att de till 
exempel förstod vad det innebar att stämma gitarren och att det dessutom gick snabbare för 
eleverna. Theo berättar hur noterna har ”öppnat en dörr” för eleverna och blivit en ”aha-
upplevelse”. Han säger att eleverna sagt, ”jaha, är det såhär det fungerar” och att det verkat 
roligt att förstå det. Adam uppfattar att eleverna får en förståelse av rytm och taktarter och allt 
kring det vilket de dessutom har nytta av även utanför just gitarr. Det ger en musikalisk 
förståelse som är applicerbar på mycket.  

Oskar: Man kan göra så mycket med ett notblad. Dels bara läsa melodin. Sen kan det komma 
ackord, vilka man kan kolla hur man kan spela dem närmsta vägen. Kanske prova någon skala 
som passar till. Det finns så mycket mer att jobba med på ett notbland anser jag även om det 
innehåller ganska lite information. Spelar man en låt så blir mer fokus på att spela 
gitarrrytmen rätt kanske. På notbladet finns det mer att jobba runt och förklara tycker jag. 

Flera av lärarna pratar om vidareutbildning och uttrycker att intagningsproven alltid kräver 
någon form av notläsning och att det också därför är viktigt för eleverna att få med sig den 
kunskapen. Lärarna säger sig mena att istället för att låta hela undervisningen kretsa kring 
notläsningen så kan det introduceras när eleven själv vill, behöver eller måste lära sig det. 
Detta har flera av dem gjort med lyckat resultat och uppfattar att eleverna dessutom varit 
motiverade och kommit till den speltekniska nivå som då också underlättar notläsningen på 
instrumentet.  

När det däremot handlar om att spela på sitt instrument och att komma till ett klingande 
resultat så förespråkas tabulaturen som den metod som främjar det mest. Theo uppfattar att 
tabulaturen är det enklaste, tydligaste och snabbaste sättet att komma till ett melodispel där 
man kan få flera olika toner spelade efter varann. Han säger sig uppleva att det är en snabbare 
väg till ett klingande resultat vilket är avgörande för elevens musikaliska upplevelse, ”jag 
kan”-känslan och ett bibehållet intresse. 

Adam: Jag har nästan bara väldigt unga nybörjare, det är på väldigt låg nivå mycket av det, 
och det är ju också en av anledningarna till att jag valt tabulatur, det blir lättast att förstå så att 
det känns kul och går framåt. 

De lärare som börjat med notläsning redan från start med eleven har alla övergått till tabulatur 
så småningom. De delar alla uppfattningen om att det blir mer musik spelad under lektionerna 
och att eleverna inspireras, känner sig duktiga när de klarar av att läsa musiken och bibehåller 
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sitt intresse. Då är det viktigare än vilken metod som används. Adam uppfattar att det tar 
eleverna en lektion och sen har de förstått hur tabulaturen fungerar. Han säger sig uppleva att 
de kan komma igång och spela på en gång vilket gör att eleverna tycker det är inspirerande 
och kul att direkt läsa musiken och spela den på sitt instrument. Även Peter uppfattar att sedan 
han börjat med tabulatur från start med sjuåringarna har de förstått det på en gång. Oskar 
belyser också fördelen med tabulaturen och uttrycker att även föräldrarna kan läsa och förstå 
den. Föräldrarna kan oftast tolka och förstå tabulaturmelodin vilket ökar chansen att eleven 
övar hemma och kan då bli uppmuntrad och få hjälp av sina föräldrar. Oskar uppfattar 
däremot att noter inte alls är lika enkelt att förstå och kräver att man faktiskt fått det förklarat 
för sig av en lärare för att kunna förstå och hjälpa sitt barn.  

Oskar: Tabulatur kan ju nästan en apa läsa. Får en elev med sig ett notblad hem till en förälder 
som inte alls sysslar med musik så blir det väldigt svårt. Föräldrarna förstår tabulaturen och 
kan själva ofta spela på gitarren och hjälpa eleven. Får de dessutom den på noter förstår de 
nog ingenting och eleven kan inte få den hjälpen hemma som den annars skulle kunna få. 

David belyser elevers inlärningsstress och brist på tålamod lite extra. Han säger sig uppleva 
att det har med datorernas påverkan att göra och den ständiga dopaminkick ungdomar är vana 
att få i dagens teknologiska samhälle. ”I samband med att musikgymnasium efter 
musikgymnasium stänger och ingen verkar ha tålamodet att orka lära sig ett instrument 
kanske det är viktigare än någonsin att anpassa undervisningsmaterialet efter elevernas brist 
på tålamod och främja kickarna även med tabulatur”. David delar med sig av sin 
undervisningserfarenhet och säger sig mena att eleverna han hade för 20 år sedan faktiskt 
övade på sitt instrument och ville lära sig. De hade ro och tålamod att sitta och nöta på sitt 
instrument och fick en kick av utövandet i sig. Eleverna han hade för tio år sedan hade suttit 
hemma och spelat guitar hero och kom då på att de ville börja spela gitarr. Tyvärr slutade 
majoriteten av dem efter bara någon månad då de insåg att det faktiskt var svårt och inte alls 
bara att trycka ner några knappar på en kontroll. Eleverna David har idag övar i stort sett inte 
alls och han uppfattar att de snarare ser tabulaturen som något som bara ska klaras av likt en 
bana där de ska äta upp siffror. Han uttrycker att de endast eftersträvar den snabba 
belöningen, att läsa klart och gå vidare till nästan istället för att musiken får vara kicken.  

David: Jag har inte en enda elev just nu som övar på gitarr och spelar på instrumentet som det 
va för 20 år sen. Som faktiskt njuter av att kunna spela. Min teori är att datorernas intåg har 
gjort att dopamingrejen påverkar barnen. Man är van att få tillbaka direkt liksom. 
Det är skitsvårt att lära ut instrument i dagens samhälle. Om inget barn har ro att sitta ner och 
öva och lära musklerna att göra någonting, då blir det ju inget av det. Du får inte samma 
snabba belöning som en dator ger dig och särkilt inte på ett instrument Jag vet inte hur jag ska 
göra med eleverna, de knäcker mig. Det går inte att få dem att förstå när de gjort en prestation. 
Jag säger till dem, hör du inte att det låter bra? Hör du inte det? Då säger eleven, ja jag klarade 
det. Men vill du inte spela det igen nu när du kan det? Nä, jag klarade det ju…  
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Sammanfattningsvis uppfattar lärarna att lära sig noter kräver hårdare arbete än tabulatur, men 
också att belöningen är större. Eleverna som faktiskt lär sig noter blir insatta i musiken på ett 
helt annat sätt, förstår bättre och utvecklas också musikaliskt i större grad. Däremot uppfattar 
de att tabulatur är smidigast och snabbast och eleverna kan komma igång tidigare vilket också 
är kopplat till elevens fortsatta motivation. När eleverna har provat på båda och tabulaturen 
går så mycket smidigare är det svårt att motivera dem att fortsätta med noter. I slutändan blir 
det då att eleverna som spelar med tabulatur lär sig mer och snabbare eftersom 
undervisningen blir mer effektiv.  

5.2.4.Yttre omständigheter 
Ingen av lärarna har fått någon kommentar angående notläsning av elevernas föräldrar. 
Däremot säger sig flera lärare ha upplevt att föräldrar sagt att det inte får ställas för höga krav 
på deras barn. De har utryckt en oro för att deras barn kommer att tappa lusten och inte vilja 
fortsätta om det då ställs för höga krav. Olle förklarar hur han fått mail från föräldrar som till 
exempel säger, ”vi vill inte att du ska ge läxor till vårt barn varje vecka eftersom vi vill att 
vårt barn endast ska få en positiv och kravlös relation med musiken”. Detta trots att eleverna 
varken blir bedömda eller får betyg. Olle berättar att han tilldelat dem anti-läxor istället med 
samma innehåll. ”Man får vrida och vända på det”. Olle förklarar att kraven är väldigt låga 
där läxan är någon enkel melodi eller liknande men ändå kommer dessa kommentarer från 
föräldrarna. Theo säger sig mena att han aldrig varit med om att någon förälder varit särkilt 
intresserad om vad som skett i undervisningen i kulturskolan. 
 
Med tanke på att kulturskolan inte har några styrdokument och läroplaner finns det heller inga 
krav på vad innehållet i undervisningen ska vara. Ingen av lärarna säger sig upplevt att det 
ställts några krav på dem. Några av dem uttrycker till och med att de inte ens fått någon 
uppmuntran att använda notläsning i undervisningen vilket de uppfattar som väldigt tråkigt. 
Oskar berättar om samtal han haft med sina kollegor där han beskriver att de som inte 
kommer från notvärlden tycker att noter är lite ”gammaldags”. Han säger sig mena att de är 
lite oense om det men att det säkert beror på vart man jobbar. Theo säger sig aldrig ha upplevt 
att någon kulturskola någonsin lagt sig i på vilket sätt han undervisar. Han uppfattar att 
cheferna haft förtroende för att han kan sitt jobb och låtit honom undervisa på det sätt han 
ansett fungerat bäst. Så länge ingen förälder klagat så har det fungerat bra. Adam berättar att 
han vikarierat en del för sina kollegor och att det undervisningsmaterial de använt har varierat 
jättemycket. ”Någon lärare körde uteslutande med notläsning till en början för att senare 
övergå till tabulatur. En annan blandade utefter nivå och önskemål och en tredje använde sig 
av uteslutande tabulatur”. 
 
Sammanfattningsvis är det alltså tydligt att lärarnas olika uppfattningar om föräldrarnas 
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inställning till notläsningen är en stark påverkan. Föräldrar som har elever som utsätts för 
tabulatur i undervisningen kan själva lättare sätta sig in i läxorna medans tröskeln blir högre 
med noter. Flera av lärarana uppfattar att föräldrarnas önskemål på att undervisningen ska 
vara kravlös och prestantionsfri påverkar deras implementering av noter i undervisningen. 
Samtidigt som lärarna inte känner krav från sina arbetsplatser att de måste använda noter i 
undervisningen uttrycker vissa att det är tråkigt och att det borde finnas. Det är alltså främst 
föräldrarnas och elevernas önskemål som styr huruvida noter används eller inte snarare än 
arbetsplatsen.  

5.3.Sammanfattning 
Genom dessa intervjuer har jag uppnått mitt syfte om att försöka förstå vad ett antal 
gitarrlärarna i kulturskolan uppfattar om hur det är att arbeta med västerländsk notskrift 
respektive tabulatur i sin undervisning. Gitarrlärarna i denna undersökning använder sig 
huvudsakligen av tabulatur som notläsningsform i sin undervisning. Men de har alla använt 
sig av notläsning som metod i viss utsträckning, mer eller mindre. Lärarna uppfattar att 
notläsningen tagits emot bra av de elever som utsatts för det, men att svårigheten legat i att få 
dem att vilja fortsätta. Lärarna uppfattar att tabulaturen är det mest pedagogiska och 
inspirerande fenomenet av undersökningens två notläsningsformer. De uppfattar att eleverna 
lär sig det på en gång och att det främjar det klingande resultatet. Eleverna bibehåller även sitt 
intresse när undervisningen grundats i tabulatur och inte i notläsning. Lärarna är överens om 
att avsaknaden av rytmer i tabulaturen är ett problem men att det kan kompletteras.  

Resultatet inleds med avsnittet om att läsa musik med noter eller tabulatur vilken besvarar 
studiens första frågeställning. Hur notläsning och tabulatur används skiljer sig åt mellan 
lärare, men också beroende på elev och nivå. När lärarna undervisar i notläsning används 
notböcker, och inget eget material. Tabulaturen däremot är till störst del skrivet av dem själva. 
Några av lärarna kompletterar dessutom tabulaturen med rytm för att täcka upp för de 
svagheter som den i sin grund för med sig. För att eleverna ska vara delaktiga i låtvalet så 
väljer de flesta lärarna att notera med tabulatur för att elevernas begränsade notkunskapen inte 
ska limitera låtvalet. 

Min andra frågeställning var huruvida lärarna uppfattar att elevernas olika nivåer är en 
förutsättning för att klara av notläsningen på gitarr eller inte. Den besvaras i det andra 
resultatavsnittet ”introducera noter och rytm efter elevers nivå”. Det råder delade meningar 
om vilken nivå eleverna bör vara på när notläsningen implementeras i undervisningen. 
Gitarrlärarna är överens om att både gitarren som instrument och västerländsk notskrift är 
komplexa och kräver stor koncentration, viljestyrka och tålamod. Lärarna beskriver inte alls 
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gitarren som ett särkilt pedagogiskt instrument och utgår gärna från klaviatur som modell för 
notsystemet. De uttrycker att gitarren kräver en instrumentkännedom för att kunna koppla 
samman denna med notläsningen.  

Avsnittet om elevernas kunskapsutveckling besvarar den tredje frågeställningen om huruvida 
lärarna uppfattar vad eleverna utvecklar för kunskaper beroende på vilken notationsform de 
utsätts för. Lärarna uppfattar att eleverna upplever en djupare musikalisk förståelse och en 
tydligare relation mellan musikteori och instrument efter att de fått lära sig notläsning. Den 
sätter alltså instrumentet och deras spelande i en större kontext. Tabulaturen däremot uppfattar 
lärarna underlättar förståelsen kring instrumentets uppbyggnad och att läsa musik. Det blir en 
genväg in i musiken som ger motivation, på ett sätt som noter inte gör. Lärarna uppfattar att 
eleverna får ett självförtroende i spelandet när de känner att de kan, och det är helt enkelt 
lättast uppnått med tabulatur.  

Det avslutande resultatavsnittet handlar om yttre omständigheter och besvarar min fjärde 
frågeställning om hur lärarna uppfattar att de yttre omständigheterna påverkar 
implementeringen av noter i undervisningen. Lärarna konstaterar att några styrdokument och 
läroplaner inte finns och att deras arbetsplatser inte gett några särskilda riktlinjer. De uppfattar 
att det dom i största mån anpassar sig efter är elevernas ambitionsnivå och föräldrarnas 
önskemål. Det är den huvudsakliga anledningen till att lärarna inte vill eller vågar använda sig 
av noter i undervisningen och därmed föredrar den enklare tabulaturen.  
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6. Diskussion 

I detta avslutande kapitel följer en diskussion om resultat och metod. Kapitlet inleds med 
resultatdiskussionen följt av pedagogiska implikationer. Sedan diskuteras metodkritik och 
kapitlet avslutas med framtida forskning.  

6.1.Resultatdiskussion  
Resultatdiskussionen utgår ifrån resultatkategorierna. 

6.1.1.Tabulatur eller noter 
Av studiens resultat framgår det att lärarna använder sig av noter i sin undervisning, men i 
störst utsträckning använder de tabulatur. Ibland förekommer även gehörsbaserade moment 
men kompletteras då med tabulaturnoterat material. Något som är generellt för alla lärarnas 
undervisning är att lektionens fokus centreras på notstället och att det är musik som ska läsas 
på instrumentet på ett eller annat sätt. Det går i linje med vad Kempe och West (2010) och 
Rostvall och West (2001) menar när de skriver att undervisningen i kulturskolan ofta centreras 
kring notbladet. Att det är så är inget respondenterna reflekterat över, utan det upplevs som en 
norm de anslutit sig till utan större eftertanke kring för- och nackdelar. McPherson och 
Gabrielsson (2002) och Lilliestam (1997) menar att förmågan att tolka och förstå en notbild 
inte borde inleda musikundervisningen för nybörjare. Tilläggas bör att Kempe och West 
(2010) baserar sina undersökningar på och hänvisar till den västerländska notskriften när de 
problematiserar kulturskoleundervisningen. Någon liknande forskning där man undersökt 
kulturskoleundervisningen med tabulatur som utgångspunkt har jag tyvärr inte lyckats ta del 
av. Med tanke på tabulaturens enkelhet kanske resultaten sett annorlunda ut till skillnad från 
notläsningens komplexitet. Ovanstående forskare förespråkar inte notläsningen men kanske 
hade de förespråkat tabulaturen.  
 
Resultatet av denna undersökning visar att respondenterna uppfattar att de gånger då de 
använt sig av notläsning i sin undervisning har det fungerat bra, men att gitarren som 
instrument är problematiskt i förhållande till noter. Lärarna pratar om klaviaturen och hur 
logiskt konkret den är, med endast en tonal stege och jämför den mot gitarren som har sex 
stegar. Med tanke på strängarnas tjocklek och material låter det dessutom olika beroende på 
var någonstans på gitarren samma ton spelas. De flesta av dem använder till och med 
klaviaturen att undervisa med och säger sig mena att eleverna förstår direkt med tanke på 
pianots visuella tydlighet. Harrison (2010) belyser dessa problem och förklarar hur komplext 
och avancerat just gitarr är när det handlar om notläsning. Han menar att pianots svarta och 
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vita tangenter är väldigt tydliga när det gäller hela och halva tonsteg vilket inte alls anges på 
gitarren. Med tanke på att fem av gitarrens sex strängar börjar på olika toner befinner sig de 
halva tonstegen på olika ställen över hela halsen beroende på vilken sträng du befinner dig. 
Gitarrlärarna uppfattar att gitarr inte är ett särkilt pedagogiskt instrument att läsa noter på 
vilket går i linje med Harrisons artikel.  

Harrison (2010) beskriver att gitarren inte har samma pedagogiska förutsättningar som till 
exempel pianot har och menar att gitarren kräver extra mycket eftertanke kring metodik i 
undervisningen. Huruvida lärarna reflekterat över just metodiken är svårt att svara på. Lärarna 
utgick ifrån notläsningsböcker och konstaterade bara att notläsning på gitarr medförde sina 
svårigheter. Ingen av respondenterna nämnde någon reflektion kring metodiken just för gitarr 
eller någon särskild systematik kring gitarrundervisningen. Däremot är det några som 
anpassar sin undervisningen så att de först förebildar på pianot med en förhoppning om att 
klaviaturens visuella tydlighet ska underlätta elevens förståelse. Denna metod skulle kunna 
väcka kritiska frågor gentemot gitarren som instrument och motverka elevernas vilja att 
fortsätta. Om gitarren verkar som ett dåligt instrument som man ändå behöver utgå från pianot 
för att förstå hur det fungerar, så kanske det inte känns särkilt roligt att fortsätta spela. Det 
skulle kunna vara ett dilemma huruvida förebildning på ett annat instrument främjar eller 
hämmar elevernas inställning till gitarren.  
 
I och med gitarrens komplexa konstruktion uppfattar flera av lärarna att en grundläggande 
instrumentförståelse krävs för att förstå kopplingen mellan not och gitarr. De uttrycker det 
som svårt att bibehålla elevernas intresse och menar att det blir svårt för eleverna rent 
kognitivt men att de också inte vill lära sig om de inte förstår. Rostvall och West (2001), 
McPherson och Gabrielsson (2002) och Kempe och West (2010) menar samtliga att 
instrumentkännedom behövs innan noter ska introduceras. De förklarar att det kognitivt blir 
för många processer att hantera och att det därför är viktigt att börja med instrumentkännedom 
och motoriska övningar innan notläsning introduceras. Kopiez och Lee (2008) och 
Gudmundsdottir (2010) förklarar också komplexiteten med notläsning och om alla de 
kognitiva processer som krävs. Samtliga forskare påvisar hur komplicerat det är att läsa noter 
och att notläsningen som sagt bör vänta ett antal år, men enligt respondenterna i denna studie 
är det ändå flera som lyckats relativt problemfritt med att använda sig av noter med sina 
nybörjare. Rent kognitivt och motoriskt uppfattar de att det har fungerat bra för eleverna och 
att deras unga ålder varit en fördel för deras tålamod. Gitarrlärarna uttrycker att det snarare är 
svårare att få eleverna att vilja fortsätta med notläsningen när de väl börjat.  
 
Den här undersökningens resultat visar att gitarrlärarna använder sig av tabulatur som sin 
främsta notläsningsform och undervisningsmetod. De uppfattar att eleverna inte alls behöver 
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instrumentkännedom för att kunna läsa musiken från notbladet till skillnad från notläsningen. 
De säger sig mena att eleverna lär sig hur tabulaturen fungerar på första lektionen och att 
tabulaturen är ett jättebra hjälpmedel för att dessutom kunna fortsätta öva hemma. De 
förespråkar det gehörsbaserade men då måste det memoreras av eleverna och risken att de 
glömmer är stor. Istället använder de också tabulatur som komplement för att underlätta för 
eleven. Lärarna uppfattar också att tabulaturen är så enkel att föräldrarna kan läsa och förstå 
den utan någon instrumentkunskap vilket också kan underlätta för eleven om hen skulle 
behöva hjälp med läxan hemma. Likt problematiken som Rostvall och West (2001), 
McPherson och Gabrielsson (2002) och Kempe och West (2010) belyser ovan uttrycker alltså 
lärarna att detta inte är ett faktum när det handlar om tabulatur vilket är intressant. Istället för 
att tabulaturen skulle vara ett kognitivt hinder känns det snarare som ett pedagogiskt 
hjälpmedel som främjar gitarrundervisningen. Som sagt inkluderar inte forskarnas 
undersökningar tabulatur. Det hade varit intressant att se liknande studier göras idag när 
gitarrundervisningen i kulturskolan kanske ser annorlunda ut med annan notläsningsform som 
grund. 

Enligt studiens resultat är lärarna överens om att tabulatur är pedagogiskt och enkelt att förstå 
för alla som läser det, både elev och föräldrar. Men de är dock överens om att rytmiken saknas 
vilket kan försvåra tolkningen av hur stycket skall spelas. Kempe och West (2010) menar att 
eleverna måste känna till materialet sedan tidigare för att minnas hur den korrekta rytmen ska 
spelas om rytmnoteringen saknas. Känner eleven inte till materialet måste eleven försöka 
minnas vad läraren instruerat och minnas hur materialet spelades. Wright (2011) beskriver hur 
siffrorna placeras ut ungefär där pulsslagen är men att det är omöjligt att läsa ut huruvida det 
till exempel är åtton- eller sextondelar. Några av lärarna har reflekterat kring detta och har 
också kompletterat sin tabulatur med tillhörande rytmiknotation, medan resterande endast 
belyser problematiken utan att anpassa sin undervisning efter det.  
 
Lärarna uttrycker en oro för att eleverna ska tappa intresset när undervisningen baseras på 
notläsning istället för tabulatur. De uppfattar att elever skyller på att de glömt boken 
någonstans eller att de inte hunnit öva. De säger sig dessutom ha upplevt att eleverna säger att 
de inte vill spela noter alls. Holmberg (2010) beskriver i sin avhandling hur 
kulturskoleundervisningen blir mer och mer styrd av eleverna och att lärarna tvingas anpassa 
sin undervisning efter dem. På samma sätt som lärarna i den här undersökningen uttrycker en 
rädsla för att eleverna ska tycka undervisningen är tråkig och vilja sluta menar Holmberg att 
den generella kulturskolan är på väg åt det hållet.  

6.1.2.Anpassa undervisningsmaterialet efter elevens nivå 
Av resultatet framgår det att lärarna inte är ense om när notläsningen ska introduceras. Några 
av lärarna säger sig uppleva att eleverna har tålamodet som krävs och inte har några problem 
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att göra samma sak flera veckor i sträck när de är väldigt unga och nybörjare. Rostvall och 
West (2001), McPherson och Gabrielsson (2002), Kempe och West (2010) och Lilliestam 
(1997) menar att eleverna inte bör introduceras för notläsning förrän senare när en 
instrumentkännedom är befäst. Mills och McPherson (2006) förklarar dessutom att det krävs 
en enorm mängd koncentration vilket till och med ofta är anledningen till att notläsningen 
väljs bort i undervisningen på grund av lärarens brist på strategier och metodik. Resultatet av 
denna studie visar att så inte behöver vara fallet. Några av lärarna motsäger alltså samtliga 
nämnda forskare och påvisar ett gott resultat med nybörjarna och att det till och med är några 
som velat fortsätta med notläsningen samtidigt som de också lärt sig tabulatur. De övriga 
lärarna i undersökningen uppfattar dock att nybörjarna inte är kapabla att förstå den komplexa 
notläsningen tillsammans med den komplexa gitarren. De använder sig endast av notläsning 
när eleverna själva önskar det eller när de anser att eleverna innehar den instrumentkännedom 
som bland andra Kempe och West (2010) rekommenderar.  

Lärarna belyser dock ett intressant problem med att introducera noter i ett senare stadie i 
undervisningen. De uppfattar att det inte är särkilt inspirerande att spela ”Spanien” (vilket är 
tre toner) och knappt klara av det. Eleverna behöver alltså ”börja om från början" vilket kan 
riskera minskat intresse, brist på tålamod och att de inte vill lära sig noter alls. Lärarna 
uttrycker att det är ett dilemma just när noterna ska introduceras, vilket alltid verkar bli på 
bekostnad av någonting annat.  
 
Respondenterna anser att tabulatur med tillhörande rytm är ett utmärkt pedagogiskt substitut 
för notläsning. Men även det, uttrycker några av dem, kräver en viss kunskapsnivå av 
eleverna, medan några använder sig av det från start. Om en lärare väljer att komplettera sin 
tabulatur med rytmiken kommer det nämligen underlätta notläsningen avsevärt om eleven 
skulle vilja studera det senare menar Gudmundsdottir (2010). Hon förklarar att notläsning 
innefattar att koda visuell information och motoriska reaktioner. Hon menar att tonhöjd och 
rytmik försvårar notläsningen då dessa läses samtidigt men processas separat. Utifrån 
Gudmundsdottir skulle detta kunna innebära att om en elev bär med sig en god förmåga att 
läsa rytmik på grund av rytmbaserad tabulatur kommer det underlätta processen att lära sig att 
läsa noter.  

6.1.3.En djupare musikalisk förståelse 
Av resultatet framgår det att gitarrlärarna delar uppfattningen om att notläsningen tar eleverna 
till nästa steg i en djupare musikalisk förståelse. De uppfattar att de kommer till nästa nivå 
och förstår förhållandet mellan instrument och musikteori på ett helt annat sätt. Lärarna 
beskriver på många olika sätt hur eleverna utvecklas av notläsningen och hur de själva 
uttrycker att de förstår hur musik och instrument hänger ihop. Blix (2015) skriver om 
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musikalisk läskunnighet vilket innefattar flera faktorer än bara själva läsandet. Förmågan att 
identifiera, förstå, reflektera över, tolka, skapa och kommunicera musik. Notläsningen bidrar 
till den musikaliska läskunnigheten och går i linje med hur lärarna uppfattar att deras elever 
reagerat och kommunicerat efter att notläsningen har implementerats.  

När det handlar om klingande resultat är det återigen tabulatur som kommer på tal. 
Respondenterna är överens om att tabulaturen är den notläsningsform som främjar 
musicerandet mest. McPherson och Gabrielsson (2002) förespråkar att undervisningen för 
nybörjare ska handla om det klingande resultatet och inte alls de kognitiva processer som 
notläsningen innebär. Lärarna delar uppfattningen om att det är viktigt att mer musik blir 
spelad så att eleverna blir inspirerade och känner sig duktiga. Lärarna uppfattar att eleverna 
lär sig tabulaturen redan på första lektionen vilket gör att eleverna får en ”jag kan känsla” och 
redan på första lektionen känner sig duktiga.  

En av lärarna belyser något väldigt intressant, vilket är elevers brist på tålamod och ständiga 
begär efter dopamin. Han uppfattar att det är datorernas fel och att det inte alls var på det 
sättet för 20 år sedan. Han uppfattar att spelandet bara ska klaras av och inte är något som 
eleverna vill spendera tid på då det inte ger snabb belöning. Klein (2005) och Yahua och Fard 
(2010) beskriver hur just bristen på dopamin är en av anledningarna till ett minskande intresse 
i en inlärningssituation. Människor behöver få bekräftelse och känna att vi klarar av 
någonting. I undervisningssituationen mellan lärare och elev sker dopaminkicken i elevens 
egen prestation eller bekräftelse från läraren. Intressant nog kanske det är just tabulatur som är 
den mest dopaminfrigörande undervisningsmetoden i dagens högteknologiska samhälle och 
som kan bibehålla elevernas intresse. 

6.1.4.Kulturskolans obefintliga styrdokument 
Resultatet i denna undersökning visar att ingen av lärarna fått några som helst kommentarer 
angående innehållet i deras undervisning. Däremot har det förekommit att föräldrar har hört 
av sig till några av lärarna och sagt att det inte får ställas för höga krav på deras barn. 
Föräldrarna uttrycker oro för att eleven ska vilja sluta om för höga krav ställs och önskar 
därmed att deras barn ska ha en kravlös och positiv relation till musiken. Inte nog med att 
eleverna själva ”styr och påverkar” innehållet i undervisningen så har också föräldrarna 
möjlighet att motverka läxorna. Enligt lärarna har undervisningen väldigt låga krav när det 
enda som brukar sägas är, ”öva gärna på det här hemma så fortsätter vi nästa gång”. Detta går 
i linje med Holmbergs avhandling (2010) och visar att det inte bara är eleverna som styr 
undervisningen utan även föräldrarna. Lärarna förlorar sina roller som auktoriteter mer och 
mer och tvingas underkasta sig elever och föräldrars önskemål för att eleverna inte ska sluta 
gå i kulturskolan.  
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6.2.Pedagogiska implikationer 
Som beskrivs i det första kapitlet i denna uppsats är notläsning ett engagerande ämne bland 
gitarrister. Inom högskoleutbildningarna i Sverige är notläsningen ett av de ämnen som 
blivande gitarrpedagoger skriver om vilket tyder på ett intresse och en problematik. Till att 
börja med är det endast en lärare i den här studien som har en pedagogisk utbildning vilket 
kanske kan visa på hur det förhåller sig på flera kulturskolor. Kulturskolan i Sverige kräver 
ingen pedagogisk utbildning. Hade undervisingen, metodiken och innehållet i undervisningen 
sett annorlunda ut om så inte var fallet? Kulturskolan i Sverige har heller inga läroplaner eller 
styrdokument som kräver ett visst undervisningsinnehåll. Hade fördomen om att ”gitarrister 
är dåliga notläsare” inte funnits kvar om läroplaner i kulturskolan funnits och notläsningen 
fått en självklar plats i undervisningen? Enligt vad lärarna uttryckt i denna undersökning hade 
det kanske varit enklare att rättfärdiga noter som en självklar del i gitarrundervisningen om 
det var obligatoriskt, vilket i sin del hade kunnat ändra på normen. 

Det kanske är såhär notläsningsproblematiken ser ut i Sverige för gitarrister över lag. 
Uppenbarligen ger tabulatur med tillhörande rytm en god förmåga att läsa musik både från 
notbladet och på sitt instrument, men hur påverkar det musikerns roll när denne söker sig 
vidare till gymnasium, folkhögskola eller högre utbildningar? Att gitarrister har ett eget 
musikspråk känns ganska vedertaget men på en musikhögskola räcker inte det, där krävs 
musikteoretisk kompetens. Gitarrundervisningen är i behov av metodutveckling om hur 
notläsningen skulle kunna bli bättre anpassad för gitarren som instrument. Dessutom hade jag 
önskat se fler studier som undersöker hur tabulaturen fungerar som notläsningsform och vad 
eleverna lär sig med hjälp av det. Musikteorin och västerländsk notskrift behöver med andra 
implementeras mer i undervisningen utan att musicerandet påverkas. Kanske behöver också 
tabulaturen göras om och kombineras med notskriften än mer på något pedagogiskt sätt. 
Enligt vad lärarna i den här undersöknigen uppfattar så är det svårt för gitarrister att klara sig 
helt utan tabulatur men som dom också påpekar räcker den inte. Därför måste de kunna 
samspela i undervisningen. 

6.3.Metodkritik 
Undersökningens syfte var att försöka förstå vad ett antal gitarrlärarna i kulturskolan uppfattar 
om hur det är att arbeta med västerländsk notskrift respektive tabulatur i sin undervisning. 
Denna undersökning genomfördes med halvstrukturerade intervjuer. Jag lyckades få tag i ett 
brett ålderspann på respondenterna men samtliga var män. Resultatet hade kunnat fått ett 
annat utfall om antalet respondenter varit jämställt mellan könen vilket hade varit intressant 
att undersöka. Alla respondenter förutom en saknade pedagogisk utbildning vilket är ganska 
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anmärkningsvärt. Det hade varit bra att ha med fler personer med pedagogisk utbildning och 
av olika kön, för att få kunskap om attityden till notläsning hade sett annorlunda ut. Vid 
förfrågan om respondenter var det endast män som svarade på förfrågan om att medverka och 
av dem som slutligen valde att medverka var det ingen som hade lärarlegitimation. Att det är 
så många som är outbildade som undervisar i kulturskolan kan också ses som naturligt 
eftersom det inte är ett krav för anställning. Den här undersökningen kan alltså inte säga något 
om den allmänna attityden till notläsning hos gitarrister, utan bara vad de sex respondenterna 
beskrev. Antingen visar det på ett faktum och en trend eller så är det bara en slump och antalet 
respondenter är tyvärr för litet för att kunna dra några slutsatser. Men eftersom det syns 
tydliga tendenser i deras svar kan det vara en fingervisning för vidare forskning.  
 
Med tanke på den pågående pandemin var intervjuerna tvungna att genomföras över Zoom. 
Kvale och Brinkmann (2014) förespråkar att en intervju sker på plats då det personliga mötet 
är viktigt eftersom kommunikation förmedlas genom uttryck och kroppsspråk. Jag anser att 
valet att använda Zoom var det bästa som kunde väljas med tanke på omständigheterna då 
man faktiskt ser varandra och får en chans att analysera kroppsspråk även om det är genom en 
kamera. Detta val är ju förstås inte detsamma som att ses på plats och ha ett riktigt utbyte. 
Tyvärr kan jag inte veta om resultatet blivit annorlunda men med tanke på pandemin är jag 
tacksam över möjligheten till videosamtal och inte bara telefonsamtal. Jag upplevde inte 
heller att respondenterna tyckte att kommunikationsformen var ett hinder för våra samtal. 
Respondenterna fick möjligheten att få frågorna skickade till sig i förväg vilket endast en av 
dem utnyttjade. Jag upplevde att han själv ville läsa igenom frågorna för att avgöra om han 
kunde bidra med något och inte sättas i en jobbig situation i intervjusituationen snarare än att 
det skulle påverkat respondentens svar. Hade fler respondenter utnyttjat möjligheten att få läsa 
frågorna i förväg hade det varit lättare att dra slutsatser om det påverkat resultatet eller ej.  
 
Analysprocessen skedde med hjälp av meningskoncentrering för att sedan analyseras och 
kategorisera med fenomenografisk analys. Meningskoncentrering var ett lämpligt val i 
analysprocessen för att kunna sammanfatta och kontretisera empirin på ett bra sätt inför den 
kommande fenomenografiska analysen. När något ska sammanfattas och tolkas så gör man 
det utifrån sin egen förståelse och erfarenhet. När en kvalitativ intervju görs så finns det alltid 
en risk att min tolkning inte överensstämmer med vad respondenterna faktiskt uppfattar, vilket 
jag som undersöker aldrig helt och hållet kan veta. Kvale och Brinkmann (2014) belyser 
vikten av att vara fördomsfri som forskare och inte låta sin egen uppfattning påverka 
utförandet. Med tanke på riskerna det innebär att tolka, sammanfatta och kategorisera vad 
andra människor uppfattar upplever jag att detta gjorts på ett så rättvist sätt jag kunnat. 
Lundberg och Ternhag (2014) förklarar att en forskare måste kunna se det hela från ett 
objektivt perspektiv men att samtidigt utnyttja sin förförståelse och subjektiva perspektiv för 
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att åstadkomma ett kvalitativt analysarbete. Jag upplever mig ha hållit en distans till mina 
subjektiva åsikter och bidragit med mina kunskaper på ett objektivt sätt för att bidra till ett 
kvalitativt resultat.  

6.4.Framtida forskning 
Jag hoppas den här studien inspirerar fler att fortsätta undersöka hur tabulatur ställs gentemot 
notläsning i gitarrundervisningen. Den här undersökningen gjordes endast med sex 
gitarrlärare vilket är en väldigt liten studie. Förhoppningsvis görs den i större utsträckning 
vilket kanske hjälper till att främja rytmbaserad tabulatur, och kan i längden hjälpa till att 
diskutera hur lärare använder notläsning som pedagogiskt verktyg. Det hade dessutom varit 
intressant att göra undersökningen med kvinnliga gitarrlärare och med utbildade 
gitarrpedagoger för att jämföra resultatet ur en genus- och utbildningsaspekt.  
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Bilagor  

Bilaga 1 - Intervjufrågor 

Ålder och kön? 

Hur ser din musikaliska utbildning ut?  
Jobbar du som lärare på heltid eller som ett extrajobb? Jobbar du som musiker eller är 
musiken en hobby? Har du lärarlegitimation? 
 
Använder du noter i din undervisning? (Traditionell västerländsk notskrift) 
Varför? Varför inte? 

Om inte, använder du rytmnotering med tabulatur? 

Använder du själv noter när du spelar? När och hur?  

Har du själv fått lära dig notläsning? Hur och vart? Hur har det påverkat din 
undervisning och didaktik? 

(Om personen inte använder sig av noter) Har du stött på problem själv över din 
eventuella brist eller inte tillräckligt goda notkunskap? 
 
(Om personen inte använder sig av noter) Varför har du själv inte övat på det? 
 
Tycker du att notläsning fyller en funktion i undervisningen? 
Hur och varför/varför inte? 

Hur gör du för att använda noter rent didaktiskt? Vilken typ av undervisningsmaterial? 
Metoder? Någon specifik ålder? 
 
Hur har du upplevt att eleverna ställer sig till notläsning om det presenterats? 
 
Har du varit med om att någon elev sagt nej till att använda noter?  
Hur har du isåfall hanterat det? 
 
Har föräldrar någon gång lagt sig i eller haft åsikter om noter i undervisningen? 
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Hur upplever du att din arbetsplats ställer sig till notläsning? Har de riktlinjer kring 
det? Är det något som uppmuntras eller krävs? Är det något som diskuteras?  
 
Pratar du om notläsning med kollegorna och uppmuntras det att användas? Hur ställer 
sig dina kollegor till notläsning? 

På vilket sätt har notkunskapen påverkat de elever som jobbat med det rent 
musikaliskt? 
 
Upplever du att det är vissa elever som tar till sig noter mer än andra? Vad har de för 
förutsättningar? Är det några utmärkande drag hos de eleverna?  

Är det något mer du vill lägga till eller något du tycker att jag har missat? 
 
Är det okej om jag återkommer om det är något jag inte förstod eller skulle vilja fråga 
några mer? 
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